
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ίδρυση Πρότυπων και Πειραματικών σχολικών 
μονάδων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης.

2 Χαρακτηρισμός δημόσιων σχολικών μονάδων 
Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
ως Πειραματικών -Προτύπων Σχολείων από το 
σχολικό έτος 2024-2025  - Διασύνδεση και κοινά 
Επιστημονικά Εποπτικά Συμβούλια (ΕΠ.Ε.Σ) μετα-
ξύ Σχολικών Μονάδων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 10731/Δ6 (1)
Ίδρυση Πρότυπων και Πειραματικών σχολικών 

μονάδων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις παρ. 4 και 5 του άρθρου 5, την παρ. 1 του άρθρου 8 

και την παρ. 1 του άρθρου 59 του ν. 1566/1985 «Δομή 
και λειτουργία της Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» (Α’ 167) σε συνδυασμό 
με την παρ. 1 του άρθρου 11 του ν. 1966/1991 «Μετα-
γραφές φοιτητών Α.Ε.Ι., σπουδαστών Τ.Ε.Ι. και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 147).

2. Την παρ. 1 του άρθρου 13 του ν. 4692/2020 «Ανα-
βάθμιση του Σχολείου και άλλες διατάξεις» (Α’ 111).

3. Το άρθρο 94 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Την παρ. 15 του άρθρου 59 του ν. 3966/2011 «Θε-
σμικό Πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, 
Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση 
του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων 
«ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές διατάξεις» (Α’ 118).

5. Το άρθρο 132 του ν. 4199/2013 «Δημόσιες υπεραστι-
κές οδικές μεταφορές επιβατών - Ρυθμιστική Αρχή Επιβα-
τικών Μεταφορών και άλλες διατάξεις» (Α’ 216), σε συν-

δυασμό με την υπό στοιχεία Δ16γ/05/483/Γ/11-11-2013 
κοινή υπουργική απόφαση «Διαπιστωτική πράξη συγχώ-
νευσης των εταιρειών “ΔΕΠΑΝΟΜ Α.Ε.“, “ΘΕΜΙΣ ΚΑΤΑΣ-
ΚΕΥΑΣΤΙΚΗ Α.Ε.” και “ΟΣΚ Α.Ε.“ με σύσταση νέας εταιρείας 
με την επωνυμία “ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ Α.Ε.”» (Β’ 2856).

6. Την περ. ιβ του άρθρου 20 του ν. 4270/2014 «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 143) όπως αντικαταστάθηκε με την 
περ. γ της παρ. 3 του άρθρου 10 του ν. 4337/2015 «Μέ-
τρα για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 129).

7. Το άρθρο 28 και την παρ. 5 του άρθρου 42 του 
ν. 4823/2021 «Αναβάθμιση του σχολείου, ενδυνάμωση 
των εκπαιδευτικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 136).

8. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

9. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

10. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Α’ 181).

11. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

12. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

13. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

14. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

15. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

16. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Ιανουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 748

5691



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5692 Τεύχος B’ 748/31.01.2024

17. Την υπό στοιχεία Υ12/07-07-2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 
(Β’ 4403).

18. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

19. Την υπ’ αρ. 80/5.1.2024 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού Ζωή Μακρή» 
(Β’ 69).

20. Την υπό στοιχεία 162971/Δ6/30-11-2020 υπουρ-
γική απόφαση «Λήξη θητείας Επιστημονικής Επιτροπής 
Προτύπων και Πειραματικών Σχολείων (Ε.Ε.Π.Π.Σ.) - Ορι-
σμός Διοικούσας Επιτροπής Προτύπων και Πειραματι-
κών Σχολείων (Δ.Ε.Π.Π.Σ.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1001).

21. Την υπό στοιχεία 93462/Δ6/25-8-2023 υπουργι-
κή απόφαση «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 162971/
Δ6/30-11-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1001) υπουργικής απόφασης 
«Λήξη θητείας Επιστημονικής Επιτροπής Προτύπων και 
Πειραματικών Σχολείων (Ε.Ε.Π.Π.Σ) - Ορισμός Διοικού-
σας Επιτροπής Πρoτύπων και Πειραματικών Σχολείων 
(Δ.Ε.Π.Π.Σ.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 882).

22. Την υπ’ αρ. 50025/19-09-2018 υπουργική απόφαση 
«Μεταφορά μαθητών δημόσιων σχολείων από τις Περι-
φέρειες» (Β’ 4217).

23. Την υπό στοιχεία 2/ΔΕΠΠΣ/17-1-2024 εισήγηση της 
Δ.Ε.Π.Π.Σ. «Εισήγηση για την Ίδρυση δημόσιων σχολικών 
μονάδων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης ως Πρότυπων 
και Πειραματικών Σχολείων».

24. Την υπό στοιχεία 24/ΔΕΠΠΣ/30-1-2024 εισήγηση 
της Δ.Ε.Π.Π.Σ. «Εισήγηση για την Ίδρυση Πειραματικού 
Λυκείου στα Χανιά».

25. Τo υπ’  αρ. 4/18-1-2024 απόσπασμα πρακτικού 
του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής «Εισήγηση 
Διοικούσας Επιτροπής Πρότυπων και Πειραματικών 
Σχολείων (Δ.Ε.Π.Π.Σ.) για ιδρύσεις δημόσιων σχολικών 
μονάδων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης ως Προτύπων 
και Πειραματικών Σχολείων». 

26. Τo υπ’ αρ. 6/30-01-2024 απόσπασμα πρακτικού του 
Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής «Εισήγηση Διοι-
κούσας Επιτροπής Πρότυπων και Πειραματικών Σχολεί-
ων (Δ.Ε.Π.Π.Σ.) για την ίδρυση Πειραματικού Λυκείου 
στα Χανιά».

27. Την υπ’ αρ. 639/23-1-2024 εισήγηση της Περιφε-
ρειακής Διεύθυνσης Εκπαίδευσης Θεσσαλίας. 

28. Την υπ’ αρ. 5770/20-12-2023 εισήγηση της Περι-
φερειακής Διεύθυνσης Εκπαίδευσης Βορείου Αιγαίου.

29. Την υπό στοιχεία Φ.45/8726/28-11-2023 εισήγηση 
της Περιφερειακής Διεύθυνσης Εκπαίδευσης Ηπείρου.

30. Την υπ’ αρ. 13596/5-12-2023 εισήγηση της Περιφε-
ρειακής Διεύθυνσης Εκπαίδευσης Κρήτης.

31. Την υπ’ αρ. 3343/24-2-2023 πρόταση της Διεύθυν-
σης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Λάρισας.

32. Την υπό στοιχεία Φ12/163/15-1-2024 πρόταση της 
Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Σάμου.

33. Την υπό στοιχεία Φ 2.1/8147/24-11-2023 πρόταση 
της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Πρέβεζας.

34. Την υπ’ αρ. 561/26-1-2024 πρόταση της Διεύθυνσης 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Χανίων.

35. Την υπ’ αρ. 35/30-1-2024 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Λαρισαίων.

36. Την υπ’ αρ. 393/2023 (ΑΔΑ: Ψ9ΝΣΩΞΧ-738) από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Πρέβεζας. 

37. Την υπ’ αρ. 60/26-1-2024 (ΑΔΑ: 6Ξ9ΦΩΗ5- 31Ξ) 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Χανίων.

38. Τις βεβαιώσεις δέσμευσης οικονομικών πιστώσεων 
των οικείων Δήμων.

39. Τις βεβαιώσεις ανάληψης δαπάνης λειτουργικών 
εξόδων των Σχολικών Επιτροπών Δευτεροβάθμιας Εκ-
παίδευσης των οικείων Δήμων.

40. Τις βεβαιώσεις ανάληψης δαπάνης μεταφοράς μα-
θητών των οικείων Περιφερειών.

41. Το υπό στοιχεία Φ.1/Γ/55/10140/Β1/31-1-2024 έγ-
γραφο της Διεύθυνσης Τακτικού Προϋπολογισμού ΜΠΔΣ 
του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

42. Την υπό στοιχεία Λ.Δ1/1014/24-1-2024 βεβαίωση 
δέσμευσης οικονομικών πιστώσεων για ιδρύσεις σχολι-
κών μονάδων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης της Διεύ-
θυνσης Οικονομικής Λειτουργίας της ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΥΠΟ-
ΔΟΜΕΣ Α.Ε. για την κάλυψη των αναγκών εξοπλισμού.

43. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλού-
νται τα ακόλουθα οικονομικά αποτελέσματα: 

α) Επί του κρατικού προϋπολογισμού.
Η εκ 4.864,000 ευρώ δαπάνη οικονομικού έτους 2024 

(από 01-09-2024 έως 31-12-2024) βαρύνει την πίστω-
ση του προϋπολογισμού εξόδων του Υπουργείου Παι-
δείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, ειδικός φορέας 
1020-206-0000000, ΑΛΕ 2120104001, οικονομικού έτους 
2024 για την καταβολή επιδόματος θέσης ευθύνης ενι-
αίου μισθολογίου (μόνιμοι και Ι.Δ.Α.Χ.) των υπαλλήλων 
της Γενικής Γραμματείας Π/θμιας, Δ/θμιας Εκπαίδευσης 
και Ειδικής Αγωγής και θα καλυφθεί από την πίστωση 
η οποία έχει δεσμευθεί με την υπό στοιχεία 144687/
Β3/18-12-2023 (ΑΔΑ: 9ΛΚΑ46ΝΚΠΔ-ΖΑΖ) απόφαση. Για 
την κάλυψη των εκ 14.592,000 ευρώ ετήσια δαπάνη για 
καθένα από τα επόμενα οικονομικά έτη θα γίνεται σχε-
τική πρόβλεψη στους αντίστοιχους προϋπολογισμούς.

β) Επί του προϋπολογισμού των οικείων ΟΤΑ
Η εκ 8.600 ευρώ περίπου δαπάνη (λειτουργικές δα-

πάνες) έτους 2024 θα καλυφθεί από την επιχορήγηση 
που θα λαμβάνουν τα Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία Ενιαία 
Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης από 
τους ΚΑΠ των οικείων Δήμων για την κάλυψη των λει-
τουργικών αναγκών Π/θμιας και Δ/θμιας Εκπαίδευσης 
και εγγράφεται στον προϋπολογισμό έτους 2024.

Η εκ 22.200 ευρώ περίπου ετήσια δαπάνη (λειτουρ-
γικές δαπάνες) για καθένα από τα επόμενα οικονομικά 
έτη θα αντιμετωπίζεται με την εγγραφή και πρόβλεψη 
ισόποσης πίστωσης στους ΚΑΠ των οικείων Δήμων.

γ) Επί του προϋπολογισμού των οικείων Περιφερειών
Η εκ 46.253 ευρώ περίπου δαπάνη μεταφοράς μαθη-

τών έτους 2024 θα καλυφθεί από την σχετική πίστωση 
που εγγράφεται στον προϋπολογισμό έτους 2024 των 
οικείων Περιφερειών για την κάλυψη των προβλεπό-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5693Τεύχος B’ 748/31.01.2024

μενων στο ισχύον νομικό πλαίσιο δαπανών μεταφοράς 
μαθητών. Η εκ 113.862,50 ευρώ περίπου ετήσια δαπάνη 
μεταφοράς μαθητών για καθένα από τα επόμενα οικονο-
μικά έτη θα αντιμετωπίζεται με την εγγραφή και πρόβλε-
ψη ισόποσης πίστωσης στον προϋπολογισμό εκάστου 
οικονομικού έτους.

Επίσης προκαλείται δαπάνη 8.828,80 επί του προ-
ϋπολογισμού της ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ Α.Ε. για τις 
ανάγκες εξοπλισμού νεοϊδρυόμενων σχολικών μονά-
δων οι οποίες θα καλυφθούν από τα αποθέματα εξο-

πλιστικών ειδών της ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ Α.Ε. και 
ενδεχόμενη δαπάνη από τυχόν νέες προμήθειες που 
θα πραγματοποιηθούν στο πλαίσιο προγραμματισμού 
της ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ Α.Ε. το ακριβές ποσό της 
οποίας θα καθοριστεί με βάση τις πραγματικές ανάγκες 
προμήθειας σύμφωνα με τα αιτήματα των σχολικών 
μονάδων, αποφασίζουμε:

Την ίδρυση, από το σχολικό έτος 2024-2025 Πρότυπων 
και Πειραματικών σχολικών μονάδων Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης ως ακολούθως:

Α/Α ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΚΑΙ ΕΔΡΑ ΣΧΟΛΕΙΟΥ

1 ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΛΑΡΙΣΑΣ Πρότυπο Γυμνάσιο Λάρισας 
με έδρα τη Λάρισα

2 ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΛΑΡΙΣΑΣ Πρότυπο Λύκειο Λάρισας 
με έδρα τη Λάρισα

3 ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ ΣΑΜΟΥ Ίδρυση Λυκειακών Τάξεων 
στο 1ο Πειραματικό Γυμνάσιο Σάμου

4 ΗΠΕΙΡΟΥ ΠΡΕΒΕΖΑΣ Ίδρυση Λυκειακών Τάξεων 
στο 1ο Πρότυπο Γυμνάσιο Πρέβεζας

5 ΚΡΗΤΗΣ ΧΑΝΙΩΝ Ίδρυση Πειραματικού Λυκείου Χανίων 
με έδρα τα Χανιά

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 31 Ιανουαρίου 2024

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Υφυπουργός
Εθνικής Οικονομίας Εθνικής Οικονομίας
και Οικονομικών και Οικονομικών
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Υφυπουργός Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού
ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ

Ι

   Αριθμ. 10728/Δ6 (2)

Χαρακτηρισμός δημόσιων σχολικών μονάδων 

Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-

σης ως Πειραματικών -Προτύπων Σχολείων από 

το σχολικό έτος 2024-2025 - Διασύνδεση και κοι-

νά Επιστημονικά Εποπτικά Συμβούλια (ΕΠ.Ε.Σ) με-

ταξύ Σχολικών Μονάδων. 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠAIΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Tο Κεφάλαιο Β’ του ν. 4692/2020 «Αναβάθμιση του 

σχολείου και άλλες διατάξεις» (Α’ 111) και ιδίως τα άρθρα 
10, 11, 12, 13, 19 αυτού.

2) Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3) Τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45).

4) Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

5) Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

6) Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7) Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

8) Την υπ’ αρ. 80/5.1.2024 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Παι-
δείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Ζωή Μακρή» 
(Β’ 69).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5694 Τεύχος B’ 748/31.01.2024

9) Την υπό στοιχεία 162971/Δ6/30-11-2020 υπουργική 
απόφαση «Λήξη θητείας Επιστημονικής Επιτροπής Προ-
τύπων και Πειραματικών Σχολείων (Ε.Ε.Π.Π.Σ.) - Ορισμός 
Διοικούσας Επιτροπής Προτύπων και Πειραματικών Σχο-
λείων (Δ.Ε.Π.Π.Σ.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1001).

10) Την υπό στοιχεία 93462/Δ6/25-8-2023 υπουργι-
κή απόφαση «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 162971/
Δ6/30-11-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1001) υπουργικής απόφασης 
«Λήξη θητείας Επιστημονικής Επιτροπής Προτύπων και 
Πειραματικών Σχολείων (Ε.Ε.Π.Π.Σ) - Ορισμός Διοικού-
σας Επιτροπής Πρoτύπων και Πειραματικών Σχολείων 
(Δ.Ε.Π.Π.Σ.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 882).

11) Την υπό στοιχεία 15744/Δ6/10-2-2023 υπουργική 
απόφαση «Ρύθμιση θεμάτων σχετικών με τον χαρακτη-
ρισμό δημόσιων σχολικών μονάδων ως Πρότυπων Σχο-
λείων ή Πειραματικών Σχολείων» (Β’ 705).

12) Την υπό στοιχεία 516416/Δ6/11-5-2021 υπουργική 
απόφαση «Χαρακτηρισμός δημόσιων σχολικών μονά-
δων Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
ως Προτύπων και Πειραματικών Σχολείων από το σχο-
λικό έτος 2021-2022» (Β’ 1895).

13) Την υπό στοιχεία 26500/Δ6/9-2-2022 υπουργική από-
φαση «Χαρακτηρισμός δημόσιων σχολικών μονάδων Πρω-
τοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης ως Πειραμα-
τικών Σχολείων από το σχολικό έτος 2022-2023» (Β’ 1048).

14) Τις ηλεκτρονικές αιτήσεις των Προϊσταμένων των 
Διευθύνσεων Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκ-
παίδευσης στην αρμοδιότητα των οποίων υπάγονται οι 
οικείες σχολικές μονάδες.

15) Την υπ’  αρ. 21/13-12-2023 πράξη της Διοικού-
σας Επιτροπής Πρότυπων και Πειραματικών Σχολείων 
(Δ.Ε.Π.Π.Σ.), με τις προτάσεις της Δ.Ε.Π.Π.Σ για τις σχολι-
κές μονάδες για χαρακτηρισμό ως Π.Σ. και ΠΕΙ.Σ. για το 
σχολικό έτος 2024-2025.

16) Την υπό στοιχεία 203/ΔΕΠΠΣ/20-12-2023 εισήγηση 
της Δ.Ε.Π.Π.Σ. «Εισήγηση για τον Χαρακτηρισμό δημόσι-
ων σχολικών μονάδων Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθ-
μιας Εκπαίδευσης ως Πειραματικών Σχολείων».

17) Τo υπ’ αρ. 1/4-01-2024 απόσπασμα πρακτικού του 
Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, με θέμα «Εισήγη-
ση για τον χαρακτηρισμό δημόσιων σχολικών μονάδων 
Α/θμιας και Β/θμιας Εκπαίδευσης ως Προτύπων και Πει-
ραματικών Σχολείων».

18) Την υπ’ αρ. 2/22-1-2024 πράξη της Δ.Ε.Π.Π.Σ. 
19) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 

δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προ-
ϋπολογισμού, όπως προκύπτει από την υπό στοιχεία 
Φ.1/Γ/54/9972/Β1/30-1-2024 εισήγηση της Γενικής Δι-
εύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, αποφασίζουμε:

Ι) Α. Χαρακτηρίζουμε τις παρακάτω σχολικές μονάδες ως Πειραματικά Σχολεία ως εξής:

α/α ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΔΕ / ΔΠΕ ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΣΧΟΛΕΙΟΥ ΣΧΟΛΕΙΟ ΤΥΠΟΣ

1 ΑΤΤΙΚΗΣ Δ.Δ.Ε. Α ΑΘΗΝΑΣ 0551260 26ο ΓΕΛ ΑΘΗΝΩΝ ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ

2 ΑΤΤΙΚΗΣ Δ.Δ.Ε ΠΕΙΡΑΙΑ 0501906 1ο ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΠΕΙΡΑΙΑ ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ

3
ΔΥΤΙΚΗΣ 

ΕΛΛΑΔΑΣ Δ.Π.Ε. ΗΛΕΙΑΣ
9150334 2ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΛΕΧΑΙΝΩΝ ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ

4 9150206 2ο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΛΕΧΑΙΝΩΝ ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ

5 ΙΟΝΙΩΝ 
ΝΗΣΙΩΝ Δ.Π.Ε. ΛΕΥΚΑΔΑΣ 9340005 3ο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΛΕΥΚΑΔΑΣ ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ

6 ΣΤΕΡΕΑΣ 
ΕΛΛΑΔΑΣ Δ.Δ.Ε. ΛΑΜΙΑΣ 4651032 4ο ΓΕΛ ΛΑΜΙΑΣ ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ

Β. Τα Επιστημονικά Εποπτικά Συμβούλια (ΕΠ.Ε.Σ.) των ως άνω σχολικών μονάδων ορίζονται ως εξής:
Α) Το 26ο Πειραματικό ΓΕΛ Αθηνών αποκτά κοινό ΕΠ.Ε.Σ με τα 26ο Πειραματικό Γυμνάσιο Αθήνας και τα 12/θ, 3/θ 

και 1/θ Πειραματικά Δημοτικά σχολεία Πανεπιστημίου Αθηνών (ΜΑΡΑΣΛΕΙΑ).
Β) Το 1ο Πειραματικό Γυμνάσιο Πειραιά αποκτά κοινό ΕΠΕ.Σ. με τα 1ο 12/θ, 3/θ και 1/θ Ράλλεια Δημοτικά.
Γ) Το 2ο Πειραματικό Νηπιαγωγείο Λεχαινών αποκτά κοινό ΕΠ.Ε.Σ. με το 2ο Δημοτικό Σχολείο Λεχαινών.
Δ) Το 4ο Πειραματικό ΓΕΛ Λαμίας αποκτά κοινό ΕΠ.Ε.Σ. με το 4ο Πειραματικό Γυμνάσιο Λαμίας και το 16ο Πειρα-

ματικό Δημοτικό Σχολείο Λαμίας.
Γ. Οι διασυνδέσεις των ως άνω σχολικών μονάδων ορίζονται ως εξής:
Α) Το 26ο Πειραματικό ΓΕΛ Αθηνών συνδέεται με το 26ο Πειραματικό Γυμνάσιο Αθηνών (ΜΑΡΑΣΛΕΙΟ),
Β) Το 1ο Πειραματικό Γυμνάσιο Πειραιά συνδέεται με τα 1ο 12/θ, 3/θ και 1/θ Ράλλεια Δημοτικά,
Γ) Το 2ο Πειραματικό Νηπιαγωγείο Λεχαινών συνδέεται με το 2ο Δημοτικό Σχολείο Λεχαινών, 
Δ) Το 4ο Πειραματικό ΓΕΛ Λαμίας συνδέεται με το 4ο Πειραματικό Γυμνάσιο Λαμίας,
Οι παραπάνω σχολικές μονάδες θα λειτουργήσουν ως Πειραματικά Σχολεία από το σχολικό έτος 2024-2025.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5695Τεύχος B’ 748/31.01.2024

II) Τροποποιούμε τις διασυνδέσεις των Πειραματικών Σχολικών μονάδων που χαρακτηρίστηκαν με τις υπό στοιχεία 
υπουργικές αποφάσεις α) 516416/Δ6/11-5-2021 (Β’ 1895) και β) 26500/Δ6/9-2-2022 (Β’ 1048) ως εξής:

α/α ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ Δ.Δ.Ε. ΚΩΔΙΚΟΣ
ΣΧΟΛΕΙΟΥ ΣΧΟΛΕΙΟ ΣΥΝΔΕΣΗ ΜΕ

1. Ν. ΑΙΓΑΙΟΥ Δ.Δ.Ε. 
ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ 1001031 2ο ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ 

ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΡΟΔΟΥ

2ο ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ 
ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ 

ΡΟΔΟΥ

1ο ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ 
ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ 

ΡΟΔΟΥ

2. ΚΡΗΤΗΣ Δ.Π.Ε. 
ΡΕΘΥΜΝΟΥ 9410150

1ο ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ 
ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ 

ΡΕΘΥΜΝΟΥ

ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΡΕΘΥΜΝΟΥ, 

ΠΑΝ. ΚΡΗΤΗΣ

3.
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ

Δ.Π.Ε. ΡΟΔΟΠΗΣ 9420005
5ο ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ 

ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ 
ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ

5ο ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ 
ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ

Οι παραπάνω διασυνδέσεις θα ισχύσουν από το σχολικό έτος 2024-2025.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 31 Ιανουαρίου 2024

Η Υφυπουργός
ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5698 Τεύχος B’ 748/31.01.2024

*02007483101240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-02-01T02:33:41+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




